
COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

Affissa all'Albo Pretorio

il   14/04/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

il   
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari 

PROVINCIA DI CREMONA

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2018.

 5 Nr. Progr.

29/03/2018Data

 2Seduta Nr.

Adunanza Ordinaria Seduta PUBBLICA PRIMA Convocazione in data 29/03/2018 alle ore 20:00.
Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla presente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
Consiglieri Comunali.

019092Cod. Ente :Cod. Materia:

Cognome e Nome Presente Assente

Rivaroli Velleda X

Stercoli Alessandro X

Zedde Diego X

Mori Alessandro X

Avanzini Silvia X

Fellini Marco X

Dall'Asta Edoardo X

Fazzi Andrea X

Borghesi Francesco X

Veronesi Gianluca X

Federici Dario X

Totale Assenti 10Totale Presenti  1

Fatto l'appello nominale risultano:

VERONESI GIANLUCA

Assenti giustificati i consiglieri:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i consiglieri:

Partecipa il Segretario Comunale del Comune, Dott. Cacioppo Andrea.

Partecipa l'Assessore Esterno MAGNI GIANMARIO.

Constatata la legalità dell'adunanza, nella sua qualità di Sindaco Il Sig. Rivaroli Velleda dichiara  aperta la 
seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 29/03/2018 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZION E DEI COSTI DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2018 . 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art.1 comma 639 della Legge 27/12/2013 n. 147, ha istituito, a decorrere dal  1° 
gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC), che riassume tre distinti presupposti impositivi:  
 

- IMU (imposta municipale propria), quale componente di natura patrimoniale, dovuta dal 
possessore di immobili, escluse le abitazioni principali e loro assimilate; 

- TASI (tributo sui servizi indivisibili) quale componente servizi, a carico sia del possessore 
che dell’utilizzatore dell’immobile, per i servizi indivisibili comunali; 

- TARI (tassa rifiuti) quale componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore; 

 
VISTO  che l’art. 1 commi da 639 a 703 della legge sopra indicata,  ha introdotto a partire dal 
01/01/2014 la nuova tassa sui rifiuti (TARI), sostitutiva dei precedenti prelievi applicati fino al 
2013 a copertura del servizio di gestione dei rifiuti (ex tares e tarsu);   
 
VISTO  l’art. 1 comma  651 della Legge 27/12/2013 n. 147, il quale stabilisce che il Comune nella 
commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il Regolamento di cui al Decreto 
del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999 n.158; 
 
CONSIDERATO  che: 
- il tributo TARI prevede l’applicazione da parte del Comune di un tributo dovuto da tutti i soggetti 
che possiedono e detengono a qualsiasi titolo locali o aree scoperte, a qualsiasi uso adibiti, 
suscettibili di produrre rifiuti urbani ed assimilati; 
- l’art. 1, comma 654,della L. 147/2013 prevede l’obbligo per l’Ente di assicurare la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai 
rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
- i costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati vengono individuati facendo 
riferimento ai criteri definiti dal D.P.R. 27/04/1999, n.158 e definiti ogni anno sulla base del Piano 
finanziario degli interventi che ne determina i costi operativi di gestione (CG) e i costi comuni (CC) 
nonché i costi d’uso del capitale (CK);  
- la predetta metodologia di quantificazione dei costi e di determinazione delle tariffa si articola 
ulteriormente nelle fasi fondamentali di classificazione ed individuazione del complesso unitario dei 
costi diretti ed indiretti inerenti alla gestione del servizio, nonché di suddivisione dei costi tra fissi e 
variabili;  
 
CONSIDERATO  che l’art. 1, comma 683 L. 147/2013 e s.m.i. prevede che il Consiglio comunale 
debba approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 
previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatto dal Comune sulla base dei dati comunicati dal soggetto che svolge il servizio stesso; 
 
CONSIDERATO  che  le componenti dei costi del piano finanziario sono definite secondo i criteri 
indicati dall’allegato 1 del D.P.R. n. 158/1999 che contiene le norme per l'elaborazione del metodo 
normalizzato; 
 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 29/03/2018 
 

RICORDATO che: 
- il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani e di gestione dei rifiuti 

differenziato è affidato a “CASALASCA SERVIZI Spa”, società partecipata dal Comune di 
Scandolara Ravara, con sede legale in Casalmaggiore (CR) Piazza Garibaldi n. 26 – C.F. e 
P.IVA 01059760197, iscritta nel registro delle Imprese di Cremona al n. 01059760197; 

- l’Amministrazione comunale di Scandolara Ravara, nell’anno 2013, ha attivato la 
raccolta “porta a porta” dei rifiuti solidi urbani, differenziando la frazione umida da quella 
secca, al fine di ottenere una diminuzione dei rifiuti da smaltire in discarica; 

 
VISTO  il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2018, predisposto 
dall’ufficio competente, redatto in conformità all’allegato 1 del D.P.R. n. 158/1999  che prevede il 
metodo normalizzato per definire le componenti dei costi e determinare le tariffe di riferimento e 
che si fa proprio in quanto meritevole di approvazione, da rettificare alla pagina 2^ “CC - Costi 
Comuni” rigo “quota di personale CG” per l’importo degli anni 2019/2020, in quanto il prospetto 
presentava una formula errata nella proiezione degli anni successivi; 
 
RICHIAMATO l’articolo 1, comma 653, della Legge n. 147/2013 che dispone che a decorrere 
dall’anno 2018 il Comune, nella determinazione dei costi di cui al comma 654, deve avvalersi 
anche delle risultanze dei fabbisogni standard; 
 
VISTO  al riguardo  le “Linee guida interpretative per l’applicazione del comma 653, dell’art. 1, 
della Legge n. 147 del 2013” pubblicate in data 8 febbraio u.s. dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per supportare gli Enti Locali nell’analisi della stima dei fabbisogni standard per la 
funzione “smaltimento rifiuti”; 
 
PRESO ATTO che il Piano Finanziario è strumento propedeutico e vincolante all'applicazione del 
tributo TARI, quale base di riferimento per la determinazione delle tariffe e per il loro adeguamento 
annuo; 
 
VISTO  Regolamento comunale IUC – componente Tari, approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 31 del 29/07/2014; 
 
VISTO  l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 che dispone la competenza del Consiglio Comunale in merito 
all’approvazione del presente atto; 
 
RILEVATO  che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri favorevoli del 
Responsabile in ordine alla regolarità tecnica e del responsabile del servizio di ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
CON VOTI  favorevoli n. 8, astenuti nessuno, contrari n. 2 (Borghesi, Federici) su n. 10 consiglieri 
presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A  

 
1) DI DARE ATTO che le sopraesposte premesse formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 
 
2) APPROVARE il Piano Finanziario del servizio di gestione rifiuti  urbani per l'anno 2018, 

necessario e propedeutico alla formulazione delle tariffe TARI, allegato alla presente 
deliberazione per costituirne parte integrante ed essenziale, redatto in conformità all’allegato 
1 del D.P.R. n. 158/1999  che prevede il metodo normalizzato per definire le componenti dei 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 29/03/2018 
 

costi e determinare le tariffe di riferimento, da rettificare alla pagina 2^ “CC - Costi 
Comuni” rigo “quota di personale CG” per l’importo degli anni 2019/2020, in quanto il 
prospetto presentava una formula errata nella proiezione degli anni successivi; 

 
3) DI DARE ATTO  che il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, qui 

approvato per l’anno 2018, è stato elaborato ed integrato, per quanto di competenza, dagli 
uffici comunali competenti, nel rispetto delle vigenti disposizione di legge regolanti la 
materia, sulla base dei costi comunicati da Casalasca Servizi Spa, società partecipata dal 
Comune di Scandolara Ravara, in quanto soggetto affidatario del servizio di raccolta e 
smaltimento dei rifiuti solidi urbani e di gestione dei rifiuti differenziati; 

 
4) DI DEMANDARE  ad apposito successivo provvedimento deliberativo di questo Consiglio 

Comunale, che sarà assunto in data odierna, la determinazione delle tariffe per l’anno 2018 
della Tassa sui rifiuti (TARI) in conformità al piano finanziario qui approvato, ai sensi 
dell’art. 1, comma 683, della Legge 147/ 2013 e s.m.i; 

 
5) DI TRASMETTERE,  pertanto, copia del presente provvedimento al Responsabile del 

Servizio Finanziario ed all’Ufficio Tributi del Comune di Scandolara Ravara, per opportuna 
conoscenza e per gli adempimenti di rispettiva competenza; 

 
6) DI DARE ATTO  che la presente deliberazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità 

legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on line, nel sito web istituzionale, 
del Comune di Scandolara Ravara, accessibile al pubblico, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32, commi 1 e 5, della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
Successivamente stante l’urgenza di provvedere 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON VOTI  favorevoli n. 8, astenuti nessuno, contrari n. 2 (Borghesi, Federici) su n. 10 consiglieri 
presenti e votanti, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

DI DICHIARARE  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 267/2000.  

 
 
 
 



COMUNE DI SCANDOLARA RAVARA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI CREMONA

Ufficio:

OGGETTO

APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO PER LA DETERMINAZIONE DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
RIFIUTI URBANI PER L'ANNO 2018.

Del 29/03/2018Numero  5

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Data 24/03/2018 Il Responsabile

F.to  Rivaroli Velleda

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DI 

RAGIONERIA

F.to Rag. Cerri Rossana

Il Responsabile Servizio Finanziario24/03/2018Data



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 5 DEL 29/03/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to  Rivaroli Velleda F.to Dott. Cacioppo Andrea

Dalla residenza comunale, lì 14/04/2018

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli 
atti d'ufficio;

Visto lo statuto comunale,
ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi nel 
sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69) .

Il Segretario Comunale

F.to Dott. Cacioppo Andrea

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del 
T.U. n. 267/2000).

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio:

F.to Dott. Cacioppo Andrea

Il Segretario ComunaleDalla residenza comunale, lì 24/04/2018

Attesto che la presente è conforme all'originale.

Il Segretario Comunale

Dott. Cacioppo Andrea

Data: 14/04/2018














